E maggior motivo di rallegrarci Ci deriva dal conoscere il bisogno, che v'è

generis defensoribus tempus egere sentimus. Parta enim effreni illa quidquid libuerit in vulgus edendi libertate, quam verius licentiam dixeris, homines novarum rerum studiosi infinitam prope ephemeridum multitudinem statim disseminandam curaverunt, quæ veri rectique principia impugnare aut in dubium adducere, Christi Ecclesiam calumniis impetere et in invidiam vocare, et perniciosissimas doctrinas mentibus persuadere solemne haberent.

Mature enim intellexerunt quantum utilitatis et commodi ad inita consilia perficienda capere possent ex quotidiana editione ephemeridum, quæ errorum veneno sensim et paulatim animos legentium inficerent, et pravorum appetituum fomentis sensuumque illecebris corda corrumperent. Hæc autem omnia adeo feliciter iuxta eorum vota cesserunt, ut a vero non admodum videatur abesse quisquis malorum colluviem et miserrimam, ad quam devenimus, rerum temporumque conditionem in ephemeridum vitium magna ex parte refundat.

Quapropter cum modo, ex more qui universaliter invaluit, edendarum ephemeridum sit veluti inducta necessitas, catholicis scriptoribus in id maxime adlaborandum est, ut in civilis societatis medelam et Ecclesiae praesidium vertant, quod in utriusque perniciem ab hostibus usurpatur. Quamvis enim catholici scriptores iis artibus et lenociniis uti non possint, quibus adversarii frequenter utuntur, eos tamen facile possunt æquare scribendi varietate ac elegantia et diligenti recentiorum factorum narra-

---

al presente, di tali aiuti e di simili valorosi campioni. Poichè conseguita quella sfrenata libertà, che meglio si direbbe licenza, di publicar per le stampe tutto ciò che talenta, gli uomini amanti di novità si diedero tosto a spargere una moltitudine quasi infinita di giornali, che avessero per compito d'impugnare o di mettere in dubbio le eterne norme del vero e del giusto, di calunniare e rendere invisa la Chiesa, e di istillare negli animi le più perniciose dottrine. Si accorsero essi assai per tempo dell'immenso vantaggio che per i loro disegni avrebbero potuto trarre dalla giornaliera pubblicazione di gazzette, che a poco a poco col veleno degli errori guastassero le menti, e fomentando i malvagi appetiti e lusingando i sensi corrompessero i cuori. — E furono in ciò così fortunati, che non s'ingannerebbe gran fatto chi volesse attribuire principalmente alla stampa malvagia la piena dei mali e la deplorabilissima condizione di cose, alla quale ora siam giunti.

Avendo pertanto l'universal costumanza resa in qualche modo necessaria la stampa giornaliera, gli scrittori cattolici debbono a tutt'uomo studiarli di rivolgere a salute della società e a difesa della Chiesa ciò che dai nemici si adopra a danno dell'una e dell'altra. Poichè sebbene ai buoni scrittori non sia lecito usare di certe arti e allettamenti adoperati spesso degli avversarii, tuttavia possono facilmente gareggiare con essi quanto alla varietà ed eleganza del dire, e quanto alla diligente narrazione dei fatti recenti; possono anzi superarli per la copia di utili

tione; imo et vincere, utilium rerum notitia, maxime autem veritate, quam animus naturaliter appetit, et cuius tanta est vis, praestantia et pulchritudo, ut cum menti apparuerit, facile vel ab invito assensum extorqueat. — Ad optatum autem exitum plurimum conferet gravis et temperans dicendi ratio, quae nimirum neque nimia aut intempestiva sermonis acerbitate legentium animos offendat, neque partium studio aut privatorum commodis, communi bono posthabito, deserviat. — Illud autem praeceteris curandum vobis esse intelligimus, ut, sicut Apostolus monet, *idipsum dicatis omnes et non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia*,<sup>1</sup> catholicae Ecclesiae doctrinis et placitis firmo animorum assensu adhaerentes.

Huius autem concordiae necessitas vel ex eo maior apparet, quod inter ipsos viros, qui catholicis accensentur, non desunt modo qui publicas etiam gravissimi momenti controversias, ipsam Apostolicae Sedis conditionem respicientes, proprio arbitrio dirimendas et definiendas assumunt, et aliter sentire videntur, quam Romani Pontificis dignitas et libertas patiatur. — Interest ideoque quam maxime, ne qua errandi reliquatur occasio, rursus in catholicorum mentem reducere, supremam Ecclesiae potestatem, quae Petro eiusque Successoribus divinitus collata est ut universam Christi familiam in fide contineret et ad aeternam caelestis regni beatitudinem adduceret, ex divina ipsius Christi institutione,

---

cognizioni e quel che è più per la verità, che è il naturale desiderio dell'anima, e che quando si mostra all'intelletto, per la singolare virtù e bellezza onde va adorna, sforza all'assenso anche i riottosi. Gioverà poi moltissimo all'intento la maniera di scrivere grave e temperata, la quale nè per soverchia o intempestiva asprezza offenda i lettori, nè per servire a mire di parte o di privato interesse trascuri il comune vantaggio. — Sopra tutto però debbe esservi a cuore, come ricorda l'Apostolo, *di dir tutti la stessa cosa e far sì che non siano tra voi scissure, ma siate perfettamente d'accordo nello stesso pensiero e nella stessa sentenza*<sup>1</sup>, prestando sincero e fermo assenso alle dottrine che tiene ed insegna la cattolica Chiesa.

E questa concordia è ora più necessaria, perchè di mezzo a coloro stessi che si annoverano tra i cattolici, non mancano quelli i quali presumono di troncare e definire a proprio talento pubbliche controversie, anche di grandissima importanza, riguardanti la condizione della Sede Apostolica, e sembrano opinare diversamente da ciò che richiede la dignità e la libertà del Romano Pontefice. A togliere pertanto qualunque occasione di errore, importa moltissimo ricordar nuovamente ai cattolici che la suprema potestà della Chiesa, conferita divinamente a S. Pietro ed ai successori di Lui per contenere nella fede tutta la famiglia cattolica, e guidarla all'eterna beatitudine, secondo i divini insegnamenti di Gesù

<sup>1</sup> I. CORINT. I, 10.

plenissimam sibi libertatem vindicare: ad hanc autem potestatem libere toto orbe exercendam providissimo Dei consilio factum esse ut, post periculosa primae aetatis discrimina, civilis principatus Romanae Ecclesiae adiaceret, eidemque longo saeculorum tractu, inter infinitas rerum vicissitudines regnorumque ruinas, conservaretur. — Hac autem ratione, sane gravissima, non regni ambitu, ut saepius ediximus, non dominandi cupiditate permoti, Romani Pontifices, quoties civilem hunc principatum turbari et violari senserunt, Apostolici muneris esse putarunt sacra Romanae Ecclesiae iura sarta tecta servare et pro viribus tueri: Nosque ipsi Praedecessorum Nostrorum exempla secuti, haec eadem iura asserere et vindicare non praetermisimus, nec unquam praetermitteremus.

Quapropter vos, filii dilectissimi, qui Petri Cathedrae maxime addicti ad Sedis Apostolicae causam defendendam paratissimos vos exhibetis, unanimes et alacres, voce ac scriptis, sacri imperii necessitatem ad liberum spiritualis potestatis exercitium propugnare ne desinat; atque historia duce ostendite, illud imperium tam legitimo iure fuisse constitutum ac perdurasse, ut aliud in humanis rebus maius vel aequale nemo praetendat.

Si quis autem, ut vobis multorum invidiam conciliet, civilem Ecclesiae Romanae principatum cum Itolorum fortuna et regnorum prosperitate componi non posse dicitaverit, contra obiiecte, nihil a Romanis Pontificibus, si imperio potiantur, nihil a catholica Ecclesia, si libertate

---

Cristo medesimo, deve godere di una pienissima libertà; e che appunto perchè cotesta autorità potesse liberamente esercitarsi su tutta la terra, la Provvidenza divina dispose che, dopo le perigliose vicende dei primi tempi, si aggiungesse alla Chiesa di Roma il temporale dominio, e che si conservasse per lunga serie di secoli in mezzo ad infinite mutazioni di popoli e rovine di regni. Per questa ragione, certo gravissima, come già spesso dicemmo, non per ambizione di regno, o per cupidigia di comando, i Romani Pontefici, ogni volta che videro turbati ed assaliti i loro Stati, stimarono debito dell'Apostolico ministero vegliare alla conservazione e alla tutela delle sacre ragioni della Chiesa; e Noi stessi, seguendo gli esempi dei Nostri Predecessori, non tralasciammo di affermare e di rivendicare questi stessi diritti, nè lo tralascieremo giammai.